─ 1 ─

泉州市教育局文件
泉教体〔2020〕1 号

泉州市教育局关于进一步明确泉州市

2020年初中毕业升学体育考试内容的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教

育文体旅游局，各市直中学：

根据《福建省教育厅关于印发福建省初中毕业升学体育考试

指导意见（试行）的通知》（闽教体〔2018〕29 号）、《泉州

市教育局关于公布泉州市 2020 年初中毕业升学体育考试内容的

通知》（泉教体〔2019〕24 号）等相关文件精神，为进一步完

善我市初中毕业升学体育考试制度，全面做好全省 2021 年初中

毕业升学体育考试改革的过渡衔接工作，2020 年 1 月 12 日上午，

市教育局组织了泉州市 2020 年初中毕业升学体育考试项目公开

抽号活动。现将有关事项明确如下：

一、实施对象

全市 2020 年所有参加毕业升学（即报考普通高中、中等职

 ─ 2 ─

业学校）考试的初中毕业生（含应、往届）。

二、考试内容及分值

2020 年初中毕业升学体育考试以满分 30 分计入中考总分，

考试内容为身体素质和运动技能测试，区分必考类、抽考类、抽

选考类三项。根据公开抽号结果，泉州市 2020 年初中毕业升学

体育考试项目及分值具体见附件 1。

三、各项目评分标准和测试方法

（一）依据国家学生体质健康标准，结合全市 2019 年初中

毕业升学体育考试情况，遵循同类别考试项目难易程度均衡的原

则，市教育局重新制定了《泉州市 2020 年初中毕业升学体育考

试评分标准》（具体见附件 2）。

（二）各考试项目测试方法与 2019 年不变。

附件：1. 泉州市 2020 年初中毕业升学体育考试项目与分值

设置表

2.泉州市 2020 年初中毕业升学体育考试各项目评分

标准

泉州市教育局

2020 年 1 月 13 日

（此件主动公开）

抄送：福建省教育厅体卫艺语处。

泉州市教育局办公室                     2020 年 1 月 13 日印发

 ─ 3 ─

附件 1

泉州市 2020年初中毕业升学体育考试项目与分值设置表

类  别 考试内容 分值 备  注

必考

类

男

生

1000 米跑

200 米游泳（不限泳姿）

12
按性别从二项中自

选一项考试
女

生

800 米跑

200 米游泳（不限泳姿）

抽考

类

足球：运球绕杆

6 考生自选一项考试

排球：对墙壁垫球

抽选

考类

立定跳远

1 分钟跳绳

双手头上前掷实心球

1 分钟仰卧起坐

12
考生自选两项考试，

每项分值 6 分

 ─ 4 ─

附件 2

泉州市 2020年初中毕业升学体育考试各项目评分标准

分

值

男 1000 米跑
/女 800 米跑

(分:秒)

200米游泳
(分:秒)

篮球绕杆运

球(秒)

足球绕杆运

球(秒)

排球对墙

垫球(次)

50 米跑
(秒)

立定跳远
(米)

1 分钟跳绳
(次)

男引体向上
/女斜身引
体（次）

双手头上
前掷实心
球(米)

1 分钟仰
卧起坐
（次）

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

100 3:40 3:25 4:14 4:47 13.1 15.1 8.7 10.9 40 37 7.2 8.3 2.50 2.02 180 172 10 42 10.8 7.8 52 45

98 3:44 3:28 4:18 4:52 13.3 15.4 9.0 11.2 39 36 7.3 8.4 2.48 2.00 172 166  40 10.5 7.7 50 44

96 3:48 3:30 4:22 4:57 13.6 15.8 9.4 11.6 38 35 7.4 8.5 2.46 1.98 164 158 9 38 10.2 7.6 48 43

94 3:52 3:33 4:26 5:02 13.9 16.2 9.8 12.0 37 33 7.5 8.6 2.44 1.96 156 150  36 9.9 7.4 46 42

92 3:56 3:36 4:30 5:07 14.1 16.6 10.0 12.2 36 32 7.6 8.7 2.42 1.93 148 142 8 34 9.5 7.2 44 41

90 4:00 3:39 4:34 5:12 14.3 17.0 10.2 12.4 35 31 7.7 8.8 2.40 1.90 140 133  32 9.1 6.9 42 39

87 4:04 3:43 4:40 5:17 14.5 17.3 10.5 12.6 33 29 7.8 8.9 2.37 1.85 137 127 7 30 8.8 6.7 41 38

84 4:08 3:47 4:46 5:22 14.7 17.6 10.8 12.8 31 28 7.9 9.0 2.34 1.80 134 122  28 8.6 6.5 40 37

81 4:12 3:51 4:52 5:28 14.9 17.9 11.0 13.0 30 27 8.0 9.1 2.31 1.77 130 117 6 26 8.4 6.3 38 35

78 4:16 3:55 4:58 5:34 15.1 18.2 11.2 13.2 28 25 8.1 9.2 2.27 1.73 121 113  24 8.2 6.1 37 33

75 4:20 3:59 5:04 5:40 15.3 18.5 11.4 13.4 26 24 8.2 9.3 2.23 1.69 112 98 5 22 7.9 5.9 36 31

72 4:25 4:04 5:10 5:46 15.6 18.8 11.7 13.7 24 22 8.3 9.4 2.19 1.65 103 93  20 7.7 5.7 33 30

69 4:30 4:09 5:16 5:52 15.9 19.1 12.1 14.1 23 21 8.4 9.5 2.14 1.60 96 88 4 18 7.4 5.5 32 28

66 4:35 4:14 5:24 6:00 16.2 19.4 12.5 14.5 20 19 8.5 9.6 2.09 1.56 86 78  16 7.1 5.3 28 25

63 4:40 4:19 5:32 6:08 16.5 19.7 12.9 14.9 18 17 8.6 9.7 2.04 1.51 76 68  14 6.8 5.1 25 23

60 4:45 4:24 5:40 6:16 16.8 20.0 13.3 15.3 16 16 8.7 9.8 1.95 1.46 64 58 3 12 6.3 4.9 22 20

50 4:55 4:31 5:50 6:26 17.8 21.0 14.1 16.0 14 13 8.9 10.0 1.90 1.41 60 54  10 5.9 4.6 21 19

40 5:05 4:38 6:00 6:36 18.8 22.0 14.9 16.8 12 10 9.1 10.2 1.85 1.36 53 48  8 5.6 4.3 20 18

30 5:15 4:45 6:10 6:46 19.8 23.0 15.7 17.6 9 7 9.3 10.4 1.80 1.31 46 42 2 6 5.3 4.0 18 16

20 5:25 4:52 6:20 6:56 20.8 24.0 16.5 18.4 6 5 9.5 10.6 1.75 1.26 37 33  4 5.0 3.7 17 15

10 5:35 5:00 6:30 7:06 21.8 25.0 17.3 19.2 3 3 9.7 10.8 1.70 1.21 28 25 1 2 4.8 3.4 15 13